262 ἀπαγγείλατο] intellege, ἢ γῆ. Quid vero, si scri-

ret, et auditum iuuaret ad fructus maturitatem. Haec igitur omnia cogitantes, ad virtutis laborem ipsum accipiamus adiutorem, quae nostra sunt, inferentes. Nam si rem tam difficilem ita facile perfecit, non in vna vel duabus vel viginti ciuitatibus, sed per totum orbem, praedicationem scilicet et doctrinam, et ipsa per totam, quam sol respicit, terram sparsa, pulcherrimum hunc profert fructum, palam est, eum ad virtutis ferendos sude res nobis opem laturum esse, dummodo ne supini vel socordes simus nos, sed si nostra simul conferamus, nempe alacritatem, curam, voluntatem, assensum, vigilias, solicitudinem, si a saecularibus rebus nos abstrahamus, si quaeramus futura, si quotidie ipsum amemus. Si enim haec accurate

E 4 exhi-

scribatur: ἄπιστον, ἄντη.  
ἄπιστον, πιμίρυμ γῆν. ἄντη,  
id est, η διδασκαλία. Aut  
ἄπιστα ταῦτη, id est, ἄπιστον  
η γῆ· ταῦτη, τῇ διδασκαλίᾳ.

263 [ιδῶται] Notum est  
Hesiodi. ἔργ. 289. τῆς ὀρε-  
τῶς ιδῶται θεοὶ προπάρσαντε  
τῷπαι αὐθάνατοι. Sed Chry-  
sostomus audacius dixit,  
συνεφάπτεσθάντεις εἰς ιδῶ-  
τας, loco εἰς πόνους. συνεφ-  
άπτεσθάντεις in bonam ma-  
lamque partem dicitur. Phi-  
lo. pag. 771. F. συνεφά-  
πτεσθάντεις τῇ ἄγα, facinoris,  
caedis. Idem pag. 528. E.

τῆς κολάσεως. p. 536. F. τῇ  
τολμήματος. Heliodor. p.  
127. εἰ ποτὲ ἀνθρώπων μηδείς  
συνεφάπτοιτο. p. 142. τῷ Θυά-  
μῳ τῇ ἔργα συνεφαπτόμε-  
να. Philostorg. p. 113. συν-  
εφαφαμένα τῇ πρόξει Σεκάν-  
δρ. Mox corrigendum est,  
ἀπαλλαχθῆναι, loco ἀπηλ-  
λαχθῆναι.

264 [αὐτῶν] τῶν μελλόν-  
των. Interpres: ipsum  
amemus. Male. Sed ta-  
men mira est locutio, quo-  
tidie amare futura. For-  
te: τὸ καθ' ἑκάστην οὐρανού  
αὐτὰ ἐρευνᾷν. Nam ἐρευ-  
νᾶν

βείας παρέχωμεν, καὶ τὰ παρ' αὐτῷ πάντα ἐψεύται. καὶ γενομένων<sup>265</sup> ἐκένων, τευχόμεθα τῶν ἀρχινιών ἀγαθῶν· ὃν γένοιτο πάντας ἡμᾶς ἐπιτυχεῖν, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τῇ κυρίᾳ ἡμῶν ἵστηξε<sup>268</sup>. ἦ δέξα καὶ τὸ κράτος εἰς τὰς αἰώνας τῶν αἰώνων· αμήν.

νῦν plus est, quam ἔγραψα.  
Sic supra p. 345, D. εἰ γὰρ  
εἴπεις ἐγένησον, ἀλλ' -- ἐξιχνιά-  
σον τατέσσιν ἡρεύησον. ι. τ. λ.  
Sed ἐρῶν notat etiam cuper-  
re, quod magis conuenit.

Synes. T. II. p. 10. τοιέτε  
γάρ ἐρῶμεν ὅπερ (περί) ὑμῶν  
ἀκροδικίων. Huiusmodi  
enim nuntium de verbis cu-  
pimus, desideramus. Et  
p. 18. ἐρῶ τῷ τι πουῶν σρα-

exhibeamus, quae illius sunt, sequentur, et, illis opem ferentibus, bona coelestia consequemur: quae vtinam nos omnes nanciscamur, gratia et benignitate domini nostri Iesu Christi, cui gloria et imperium, in saecula saeculorum. Amen.

E 5

BER.

*τινῶν πρέπον, cupid aliquid  
milite dignum facere.*

*265 γενουμένων ἐπείνων πο-  
τερός: illis opem ferenti-  
bus: Hoc quid sit, igno-*

*ro. γενουμένων ἐπείνων πο-  
τερός, τὸ ιμάς ταῦτα μετ'  
ἀνθρώπους παρέχειν οὐδὲ τὸ  
παρ' αὐτῷ πάντα ἐπειδόμεν. Si  
enim haec fiant, conseque-  
mur etc.*

BERNARDI' DE MONTFAVCON  
MONITVM

AD HOMILIAM SEQUITENTEM.

**H**ac Homilia, hactenus ignota, nullam in toto Chrysostomi operum decursu praestantiorem esse comperimus; siue elegantiam spectemus, siue neruos et sales; siue alia rerum documenta, quae ad mores pertinent, ad consuetudines Ecclesiasticas, praecipueque ad historiam. Annum enim indicat Chrysostomus habitae concionis, hebdomadam item, rerum gestarum vicem et dies; ita, ut non parua hinc eruatur ad vitam sancti doctoris accessio. Rem, vti gesta est, hoc ordine referimus.

Anno 399. posquam vnum iam annum in episcopatu Constantinopolitano emensus erat Chrysostomus, ut ipse ait infra, καὶ γὰρ ἐνιαυτὸν ἔχω λοιπὸν τῆς πόλεως ἐπιβαῖς τῆς ὑμετέρης, ordinatus nempe anno 398. atque, ut ait Socrates, 26. Februarii; Feria<sup>2</sup> quarta Hebdo-

<sup>1</sup> Vide Tom. VI. p. 270.  
<sup>271.</sup>

<sup>2</sup> Feriam quartam appellat diem septimanac quar-

Hebdomadae sanctae, quae feria anno 399. incidebat in 6. Aprilis, tam ingens pluuiia decidit, ut metus esset, ne agri deuastarentur, mesmesque omnes in perniciem ruerent. Hinc preces, supplicationes et *λυτραῖς*, seu processiones, Episcopo duce et toto concurrente populo ad Ecclesiam Apostolorum Constantinopoli celeberrimam. Deprecatores adhibiti sunt Petrus et Andreas, qui Byzantinae Ecclesiae fundator habebatur, Paulus item et Timotheus ad placandam numeris iram inuocati sunt. Post haec imbre cessante, neendum sublata formidine, traicio nauibus Bosphoro, ad Ecclesiam SS. Petri et Pauli, in opposita maris ora sitam, cum episcopo totus coetus accurrit. Hoc perfuncti periculo Constantinopolitani ple- rique, vna tantum interposita die, *μιᾶς μεταξὺ γενομένης ἡμέρας*, quae dies erat Feria V. in Caena Domini; cum in Parasceue ludi equestris agitarentur, transacti periculi immemores, nihil curantes diem illam facram, in qua pro orbis salute Christus cruci affixus fuit, ad hoc spectaculum accurrerunt, totamque urbem inconditis clamoribus repleverunt, interim ingemisceente, domique seden-

quartum, quod tironum caufsa moneo. Ita etiam dies appellantur in Lectio- nariis et Menologiis ecclie Latine. Vide exem- pli caufsa Codicem Euange- liorum Ratisboensem a Doctissimo Sanfil editum p. 168. 169. ac saepius de- incep.

sedente Chrysostomo. Neque satis habuere illi, quod diem sanctam Parasceues profanis spectaculis dehonestassent: die etiam infante, quae erat Sabbathum sanctum, ad theatrales ludos se contulerunt, ubi meretricia spectacula, quae singulatim et egregie depingit Chrysostomus, inque praeuaricatores huiusmodi grauiter inuehitur, demumque in illos excommunicationis sententiam pronunciat.

Hic quaerendum incumbit, an vere et ex animo sententiam illam protulerit Chrysostomus, an comminantis solum more. Si verba species, excommunicatio illa re ac vere inducta videatur. Postquam enim dixerat: *Age sessionem inferamus etc.* ait, ἐνβαλλέσθωσαν τοινυ δι τοιετοι, *Eūciantur ergo huiusmodi homines;* ut autem probetur, ipsum ex animo et sincere haec edixisse, paucis interiectis, sic ait: *si vero perhorruistis, hanc audiētes sententiam;* video namque omnes ingemiscentes et compunditos; *resipiscant et sententia soluta es,* μεταβαλλέσθωσαν, και λέλυται τα της αποφάσεως. Quare verba sententiam vere prolatam prae se ferre videntur. At puto haec tantum comminandi animo ab Antifite dicta fuisse, nec nisi parem in culpam denuo lapsos eos, qui ad spectacula accurserant, excommunicationem subire voluisse.

Aliud

Aliud explorandum proponitur, quo nempe die hanc concionem habuerit Chrysostomus: res enim difficultate non vacare videtur. In hac concione enim ait, πρὸ τριῶν ἡμερῶν ἐπομβεῖα, ante tres dies imber ingens. Imber autem ille decidit feria quarta hebdomadis sanctae, quinta feria in Caena Domini nihil memoratur incidisse, in Parasceue iudi equestres multos auerterunt, Sabbato iidem theatrorum spectacula adierunt. Hinc vero sequi videtur, hanc Homiliam ipso die sancto Paschae habitam fuisse; inter quem et feriam quartam praecedentem, retro numerando, tres intercedebant dies pleni et integri, Sabbatum, Parasceue et feria quinta. Sed si in die Paschae habita concio fuit, cur ne verbum<sup>3</sup> quidem de resurrectione Domini in tota Homilia habetur? Nam et si dici fortasse possit, Chrysostomum illa die, ut indignationem suam in eos, qui theatra diebus sanctis adierant, exoneraret, concio-

nem

<sup>3</sup> Hanc difficultatem facile expedire licet, modo antea certum sit, hanc Homiliam habitam esse die Paschatis. Vti enim Chrysostomus presbyter multoties post episcopum et alios eodem die ac continuo in ecclesia habuit concionem, id quod ex eius sermonibus apparet: ita hoc etiam die

alius post eum episcopum, sive presbyter, sive alius orationem de Pascha habere potuit, postquam ipse grauiter contra spectacula et theatra disputasiet. Habebo in hac re consentientem ipsum Montefalconium. Vide Tom. V. p. 418. nota b.

nem habuisse, nihilque aliud cogitasse, an decuit in die sancto Paschae nihil omnino de tanta celebritate, ne carptim saltem loqui? Si vero in sequentem diem Homiliam mittamus, alia exsurget difficultas: non enim tres tantum dies, sed quatuor pleni et integri, intercedent; verum fortasse Chrysostomus tres dixerit dies, non supputando, sed circiter tempus assignando, quod apud ipsum non insolitum est. Rem, alioquin non tanti momenti, dubiam relinquimus.

## E I V S D E M

Disquisitio<sup>1</sup> circa tempus et diem, quo  
habita fuit egregia illa concio contra  
Ludos circenses et Theatra, quam nu-  
per erutam edidimus.

Vt intelligatur, qua in re difficultas verser-  
tur, retractanda sunt ea, quae in Monito  
diximus, repetenda illa, quae circa tempus  
et diem habitae concionis dicuntur initio  
Homiliae. Iam annum unum emensus erat  
Chrysostomus in episcopatu Constantinopo-  
lita-

<sup>1</sup> Vide T. VI. in praefat §. II.

litano, ηοὶ γαὶ ἐνικευτὸν ἔχω λοιπὸν τῆς πόλεως  
ἐπιβὰς τῆς υμετέρας. Cum ordinatus ergo fuisset anno 398. atque, ut ait Socrates 26. Februarii, iam secundum episcopatus annum agebat. Illo igitur anno, feria quarta hebdomadae cuiusdam, irrumpente pluia ingenti atque omnia secum trahente, et ab ore, ut ita dicam, agricolarum mensam rapiente, comatas spicas deiciente, caeteraque omnia per humidae matrariae copiam deuastante, litaniae et supplicationes fuere etc. Diximus autem post Chrysostomum, haec feria quarta accidisse: ait enim, vno tantum interposito post tantam alluuiem die, Ludos circenses in Parasceue editos fuisse, μιᾶς μεταξὺ γενομένης ημέρας. In Parasceue igitur, quidam ex grege Christianorum, relicta Ecclesiae concione ad spectaculum concertantium equorum transfugerunt, atque ita debacchati sunt, ut totam urbem vocibus clamoribusque repleuerint. Ne ipsam quidem diem reueriti, in qua symbola salutis generis nostri consummata sunt. Verum in Parasceue, cum<sup>2</sup> Dominus tuus pro orbe crucifigebatur, et sacrificium tale offerebatur, paradosus aperiebatur, et latro in antiquam reducebatur patriam.

Male-

<sup>2</sup> Hace de nullo alio die accipi possunt, nisi de die Veneris ante Pascha. Hoc enim die ea acciderunt, quae hic memorat, ut constat ex litteris sacris. Nec enim quouis die Veneris haec gesta sunt. Accedit, quod diserte meminit ieiunii magni, seu quadragefimatis.

*Maledictio dissoluebatur, peccatum celebatur,  
diuturnum tollebatur bellum, Deusque reconciliabatur cum hominibus, atque omnia mutabantur: in illa die, in qua ieiunare oportebat, confiteri, et gratias precando reserre ei, qui tot bona orbi contulit: tunc tu relicta Ecclesia et sacrificio spirituali, fratrumque coetu, atque ieiunii grauitate, captiuus a diabolo ad illud spectaculum abductus es.*

Haec ita παθητῶς effert Chrysostomus, ut putauerim, Parasceuē illam, quam tantopere celebrat ille, esse feriam sextam Hebdomadae sanctae, ac proinde illa omnia, quae pluribus recenset S. Antistes, in Hebdomade sancta accidisse: fateorque, me hanc sententiam amplexum esse. Verum contra illam grauissimae insurgunt difficultates, quarum alteram primo perceptam exposui in Monito, estque huiusmodi: In concione ait Chrysostomus, πρὸ τριῶν ἡμερῶν ἐπομβεῖται, ante tres dies imber ingens. Imber autem ille decidit feria quarta Hebdomadis, quinta feria nihil memoratur accidisse, in Parasceue ludi equestres multos ex catholicis abduxerunt; sabbato iidem ipsi Christiani theatrorum spectacula adierunt. Hinc vero sequi videtur, hanc Homiliam ipsa die Dominica habitam fuisse, inter quam diem et feriam quartam praecedentem, retro numerando,

tres

tres intercedebant dies pleni et integri, Sabatūn, Parasceue, et feria quinta. Sed si homilia in die sancto Paschae habita fuerit, cur ne verbum quidem in concione tota de resurrectione Domini habetur? Nam etsi dici fortasse possit, Chrysostomum illo die, ut indignationem suam in eos, qui theatra diebus sanctis adierant, exoneraret, concionem habuisse, nihilque aliud cogitasse; an potuit in die sancto Paschae nihil omnino de tanta celebritate, ne carptim quidem, loqui? Si vero in sequentem diem Homiliam mittamus, alia exsurget difficultas; non enim tres tantum dies, sed quatuor pleni et integri intercedent; ac licet dici possit, Chrysostomum tres dixisse dies non supputando, sed tempus circiter assignando; certe vix in annum inducere possis, Chrysostomum contra eos, qui in Parasceue ad ludos circenses accurrerant, et Sabbato theatra, obscoenis spectaculis plena, adierant, nihil dixisse de paschatis die, Sabbathum illud insequente, si vere fuisset illa Hebdomas sancta.

Altera neque minor ex verbis ipsis Chrysostomi oritur difficultas. Imber ille ingens, inquit, omnia trahebat, comatas spicas deiiciat, *σάχυας κομῶντας κατακλινων*, id est secundum<sup>3</sup> litteram, spicas comatas, ut se incli-

<sup>3</sup> Quis vero Chrysostomi dictionem translatam proprio sensu accepit? Nam in huius orationibus mensa Vol. II. F fe

inclinarent, cogebat, quibus verbis tempestatem, messi proximam, indicat. Quomodo autem id intelligi queat de campis, quales sunt ineunte Aprili, herba viridi nempe, non comatis spicis, repleti: si quidem hoc anno, si fidendum tabulis paschalibus, Pascha incidit in sextam Aprilis diem; ut vero est, comatae spicae non possunt vel in eunte, vel medio Aprili in agris erigi.

Quid vero, si dicamus, haec ad Hebdomadam sanctam non referri, sed ad aliam hebdomadam, mense circiter <sup>4</sup> Iunio, quando spicae comantes in agris obseruantur circa Constantinopolin? Hoc pacto certe difficultates omnes soluerentur: videndum ergo,

fe Aprili iam inuenire licet spicas comatas, quas apud agricultores Iunio demum reperiatis. Ex his quatuor orationibus vel solis apparet, κομῶντα non nimis urgenda esse. Τὰ γαρ περ ἀλλοιος χρέος οὐκεπι τρων εἰς γῆς προκύψαντα περι τότε μόνῳ κομῶσιν. Audiamus ipsum T. X. p. 578. C. καθάπερ γέρος ὁ σῖτος καταβαλλόμενος κομῶντα τὰ λήια δείκνυται. Non dixit, καταβλητάς. Et T. V. p. 354. D. ὡσπερ γέρος ὁ σπειρών (non dixit σπειρός) εἰς ἀλέναι — αφορᾶν πρὸς τὰ λήια τὰ κομῶντα.

<sup>4</sup> Habent haec aliquam probabilitatis spiciem. Et enim mensis Iunii die XXIX. celebratur memoria τῶν ἁγίων ἀποσόλων πέτρου καὶ παύλου. Et die XXX. τῶν ἁγίων ιω. ἀποσόλων. Atque eo anni tempore habita etiam est Homilia III. vt in notis docui. Horum autem diserte etiam in hac homilia fit mentio, sicuti in III. Sed in hac Homilia haud dubie loquitur de συνάζει, extra ordinem instituta, ob praesentem calamitatem.

go, an Parasceue illa, *in qua symbola salutis generis nostri, in qua Dominus pro orbe crucifgebatur etc.* possit de qualibet feria sexta seu Parasceue<sup>5</sup> intelligi. Apud Graecos utique παρασκευὴ pro feria<sup>6</sup> sexta accipitur; παρασκευὴ enim diem Veneris esse, ait Clemens Alexandrinus Strom. VII. p. 744. et Chronicon Anonymi manuscriptum, a Carolo Canigio in Glossario Graeco allatum, haec de Constantino Magno habet: Κωνσταντῖνος πολλὰ ὑπὲρ χριστιανῶν ἐνομοθέτησε, καὶ τὴν παρασκευὴν καὶ τὴν κυριακὴν τιμᾶσθαι προσέταξε, τὴν μὲν, διὰ τὸν σαυτὸν τὴν κυρίαν, τὴν δὲ, διὰ τὴν αὐτούσιν, Constantinus multas leges pro Christianis tulit, iussitque Parasceuēt et Dominicam honorari, illam, propter crucem Domini, hanc propter resurrectionem.

Hic certe videtur Chrysostomus de alia Parasceue loqui, quam de illa, quae in Hebdomada sancta celebratur; alioqui enim, annō de Sabbato sequenti loquens, quo pars

F 2 Chri-

<sup>5</sup> Possit id sane fieri, nisi latro repugnaret et ieiunium quadragesimale etc. Nam Pascha latissime dicitur apud Chrysostomum. Sic est T. I. p. 611. A. seq.

<sup>6</sup> γὰρ ταῦτὸν πάσχα καὶ τεσταρκοῦ, ἀλλ᾽ ἔτερον πάσχα, καὶ ἔτερον τεσσαρκοῦ. τεσταρκοῦ μὲν γὰρ ἄπουξ τὰ

δικαιοτέρη γένεται, πάσχα δὲ τρίτον τῆς ἑβδομάδος. Εἴ δὲ δύτε καὶ τέταρτον π. τ. λ. Videatur totus locus. Pascha vocat, cœnam sacram.

<sup>6</sup> Nemo negat, quamlibet cuiuslibet septimanæ diem sextam appellari παρασκευὴν apud Graecos.

Christiani populi ad theatra se contulit, obiurgaturus illos erat, quod in vigilia ipsa sanctissimi paschatis, ad profana et lasciuiae plena illa spectacula se contulissent?

---

EDITORIS ADMONITIO DE HOM.  
IV.

---

Iuuenibus, Chrysostomi studiosis, qui nondum eius adsueti sunt orationi, auctor sim, ut hanc Homiliam primo legant. Ornata quidem in ea et fatis ampla est oratio: moderatior tamen et pressior et facilior; tametsi nec haec ortis ab exquisitori dictione et a frequentibus corruptionibus careat difficultatibus. Ordo et nexus argumentorum in ea mihi in primis placuerunt. Nihil enim hic, quod fere, vbiique facere solet, extra rem disputat. Grauissima autem sunt ea, in quibus damnum exponit, quod theatra moribus vitaeque, tam omnino humanae, quam domesticae adferunt. Altius ergo ac penitus in pectus humanum cogitatione et attentione videtur descendisse Chrysostomus.

Sed

Sed praefstat ipsum audire. Nos' hic tan-  
tum breuiter orationis argumentum nota-  
vimus.

---

### ARGVMENTVM HOMILIAE IV.

---

*Exordium.* Breuis et grauis reprehensio eorum,  
qui relictis facris ludos circenses et theatra  
adierant. (p. 272, A.)

*Propositio.* Per totam orationem disputat de tur-  
pitudine et damno istorum spectaculorum et  
auditores admonet, vt eos, qui ita ab ho-  
nestate aberrant, in viam reducant.

Turpitudo et damnum demonstratur:

- a) A iudicio hominum peregrinorum, qui  
Constantinopolim acceſſerant. (p. 272, C.)
- b) A die ipſo, quo iſti ludi celebrabantur.  
(C.)
- c) A calmitate publica, quam paullo ante  
passi fuerant. (p. 273, B.)
- d) A precibus et supplicationibus publicis,  
quae illo tempore fiebant. (C.)

- e) Attendum potius est, quomodo regantur vehementiores animi affectiones, quam quomodo equi. Sed ista cura turpiter negligitur. (D.)
- f) Singulorum vitae nostrae dierum reddenda est ratio. (p. 274. A.)
- g) Deus tam multa fecit nostra causa, nos nihil eius causa facimus (A.)
- h) Duo deinceps dies absunt spectaculis. Alter in circu, alter in theatro. (B.)
- i) Turpitudo docetur ab aetatis senum, iuuenum et puerorum. (B.)
- k) Damnū maximum adferunt moribus et vitae humanae theatra. (B.)

Hoc copiosissime<sup>1</sup> persequitur.

I) Hor.

<sup>1</sup> Eadem haec, paucis mutatis, conueniunt in omnes eos, qui vitam socordia transfigunt ac dissolute vivunt; in homines, conuiuiis, compotationibus, deliciis et voluptatibus deditos; in eos, qui chartas pictas, quas magis, quam semet ipsos, norunt, diurna nocturnaque manu curiose versant; ut uno verbo dicam,

in omnes eos, quibus, etiam si omnibus felicitatis humanae opibus abundare videantur, verius tamen, quam hominibus miserrimis, tragicae illae aptari possunt execrationes, πατρίδος ἐπειρημένος, ἄπολις, θύκος, ἀγαμος, ἀτενηος, ἄφιλος, ἀνώνυμος, πτωχός, πλανῆτης, βίον ἔχων, οὐκ ἔχων, ἐφήμερον.

1) Hortatur auditores, vt aberrantes in  
viam reducant: ipse vero minatur, se  
illos, qui noluerint obedire, ab ecclesia  
exclusurum esse. (p. 276. B.)

*Conclusio.* Breue votum pro omnium salute. (p.  
278. B.)

---

 ΟΜΙΛΙΑ Δ.

Τῇ ἐν σύγιοις πατρὶς ἡμῶν Ἰωάννῳ αέχειπιστόπει κανικαντινέπλεως τῇ Χρυσοστόμῳ  
όμιλίᾳ πρὸς τὰς παταλέψαντας τὴν ἐκ-  
κλησίαν καὶ αὐτομολήταντας πρὸς τὰς ιπ-  
ποδρομίας καὶ τὰ θέατρα.

---

## ΚΕΦ. Α.

Tom. VI. Ταῦτα ἀνεκτά; ταῦτα φορητά; ὑμῖν γὰρ <sup>3</sup>  
pag 272.A. αὐτοῖς καθ' ὑμῶν βέλομαι. οὕτω καὶ ὁ Θεὸς  
ἐποίησε τοῖς ἑβραιοῖς. αὐτοῖς γὰρ κατ' αὐ-  
Mich. 6.3. τῶν ἐντυγχάνων ἔλεγε. λαός με, τί ἐποίησε  
σοι, καὶ τί ἐλύπησά σε, ή τί παρενώχλησά σοι;  
Ierem. 2.5. ἀποκριθῆτε μοι. καὶ πάλιν τί ἔφοσσαν οἱ πατέ-  
ρες ὑμῶν ἐν ἐμοὶ πλημμέλημα; τοτον δὲ <sup>4</sup> καὶ ἔγω  
μιη-

1 τῇ ἐτῇ] Ex codice Cois-  
tiniano LXXVII. undecimi  
saeculi membranaceo fol.  
100. Ita Moutefalconius  
in principio huius Homiliæ.  
Idem in bibliotheca  
Coisliniiana pag. 132. ita ha-  
bet: *Orat. 10. fol. 100. est  
in eos, qui reliqua ecclesia  
libentius ad circumet thea-  
tra currebant. Initium:  
Ταῦτα ἀνεκτά; ταῦτα φορη-  
τά; ὑμῖν γὰρ αὐτοῖς καθ'*

ὑμῶν βέλομαι. Nondum  
edita, ut puto. Extat  
in schedis nostris, aliunde  
exscripta et editioni nouae  
inferenda. Sed per totam  
hanc homiliam nullibi men-  
tionem fecit istarum sche-  
darum. Ex uno ergo Co-  
dice Coisliniiano eam edidit.  
2 Hic index repetitus est  
ex iis, quae in principio  
leguntur: παταλικαντες ἡμᾶς  
τῆνες — μητρομόλησαν.

## HOMILIA IV.

*Sancti patris nostri Ioannis Chrysostomi Archiepiscopi Constantinopolitani Homilia adversus eos, qui ecclesia relista ad circenses ludos et theatra transfugerant.*

## C A P. I.

**H**aecce ferenda? Haecce toleranda? Vobis enim ipsis iudicibus contra vos uti volo. Sic deus olim se gescit erga Hebreos. Cum ipsis enim expostulans, sic eos alloquebatur: *Populus meus, quid feci tibi, aut in quo contristaui te, vel molestiam tibi attuli?* responde mihi: ac rursum: *Quid inuenierunt patres tui in me delitti?* Hunc

F 5 ego

*3 αὐτοῖς ] Hic videtur aliquid vitiū subesse; nisi sit Oratoris ἀποστολος, quales non raro sunt apud Chrysostomum. Ita Montefalconius. Reddedit autem, ac si repererit, ίμιν γὰς αὐτοῖς καὶ ήμῶν χρῆσθαι βέλομας πότερος, aut διπλάσιας. Si βέλομας simum est, nec eius loco χρήσουμες, aut aliud simile quid lectum fuit, putem, ex iis, quae sequuntur, ante*